
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Finanziamenti

Contenuto Presa d’atto del finanziamento di cui alla Determinazione del Direttore della
Società  della  Salute  Pistoiese  n.  112  del  09.03.2021:  Fondi  Famiglia,
estensione del Programma P.I.P.P.I.  – esercizio della  facoltà di  opzione ex
art. 3 del capitolato prestazionale (CIG Master 7684132°51 – CIG derivato
7748616833) e trasferimento risorse a AUSL Toscana Centro – Area Salute
Mentale  Adolescenza  e  Infanzia  di  Pistoia  –  e  Università  degli  Studi  di
Firenze – Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e
Psicologia; 

Aut. n.   595/2021 

Resp.le  Dr. Marco Armellini

Dipartimento
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE

Direttore del Dipartimento FAVATA VALERIA

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE

Direttore della Struttura CAMPOSTRINI ANTONIO 

Responsabile del
procedimento

PINI CRISTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2015 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e richiamati in particolare, gli articoli 52 (Politiche per la
famiglia)  e 53 (Politiche per i  minori) che prevedono,  fra l’altro,  la realizzazione di  interventi
finalizzati:

 alla  prevenzione,  educazione  e  promozione  del  benessere  psico-fisico-relazionale  del
singolo, della coppia e della famiglia;

 a  favorire  l’assolvimento  delle  responsabilità  familiari,  a  sostenere  la  genitorialità,  la
maternità e la nascita, ad individuare precocemente ed affrontare le situazioni di disagio
sociale ed economico dei nuclei familiari, a creare reti di solidarietà locali;

 a garantire la protezione e le cure necessarie al benessere dei minori ed alla loro educazione
e  crescita  in  un  ambiente  familiare  idoneo,  nonché  le  attività  necessarie  ed  i  compiti
correlati all’adozione nazionale ed internazionale;

Visto il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale,  PSSIR  2018-2020,  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.73  del  9  ottobre  2019,  ed  in  particolare  la  sezione
“Destinatari” dedicata ai genitori; 

Viste  le linee di indirizzo emanate nel 2018 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
Linee di Indirizzo Nazionali sull’intervento con Bambini e Famiglie in situazione di vulnerabilità
che rappresentano lo strumento di riferimento culturale ed operativo più evoluto ed innovativo per
sviluppo del sistema territoriale integrato di cura, accompagnamento, sostegno ai bambini e alle
famiglie; 

Vista la delibera regionale n. 1569 del 14/12/2020 “Consultorio del modello di intervento integrato
sull’area  dell’infanzia  e  adolescenza.  Assegnazione  alle  Zone  Distretto/Società  della  Salute  e
Aziende Sanitarie del Fondo Politiche per la Famiglia” con la quale si assegnano alla Società della
Salute Pistoiese risorse a valere sui finanziamenti erogati dal Ministro per le Pari Opportunità e la
Famiglia,  per  interventi  di  competenza  regionale  e  degli  enti  locali  volti  alla  prosecuzione  di
iniziative destinate a favorire la natalità, anche con carattere di innovatività o di continuità dei
progetti già attivati sui territori; 

Considerata  la  determinazione  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Pistoiese  n.  112  del
09/03/2021, con la quale si dispone che vengano trasferite alla AUSL Toscana Centro risorse per
€ 40.000,00 per l’individuazione di un professionista psicologo che svolga la propria attività per il
consolidamento di team multi professionali (equipe integrata);



Ritenuto opportuno recepire il finanziamento di € 40.000,00, assegnato all’Azienda USL Toscana
Centro  – Area  Salute Mentale  Adolescenza  e  Infanzia  di  Pistoia  come da  Determinazione del
Direttore  della  Società  della  Salute  Pistoiese  n.  112  del  09/03/2021  per  il  progetto  “Fondi
Famiglia”;

Dato atto che, come previsto  dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente,
approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1514  del  17/12/2020,   il  contributo  di
€ 40.000,00 è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali;

Ritenuto di  nominare  quale  Responsabile  scientifico  il  Dr.  Marco  Armellini  dell’Area  Salute
Mentale Infanzia e Adolescenza, e quale referente amministrativo la Dr.ssa Cristina Maggini della
SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia;  

Preso  atto che  l’istruttoria  della  presente  deliberazione  è  stata  curata  dal  Responsabile  del
Procedimento, Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale;

Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che
propone il presente atto;

Vista la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Amministrazione,
Pianificazione  e  Controllo  di  Gestione,  Dr.ssa  Valeria  Favata,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli
indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire il finanziamento di € 40.000,00, assegnato all’Azienda USL Toscana Centro – Area
Salute Mentale Adolescenza e Infanzia di Pistoia come da Determinazione del Direttore della
Società della Salute Pistoiese n. 112 del 09/03/2021;

2. di imputare il finanziamento di € 40.000,00   sull’autorizzazione n.  595/2021;

3. di prendere atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora
vigente,  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1514  del  17/12/2020,   il
contributo di € 40.000,00 è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese
generali aziendali;

4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Marco Armellini dell’Area Salute Mentale
Infanzia e Adolescenza, e quale referente amministrativo la Dr.ssa Cristina Maggini della SOS
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia;  

5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati;



6. di trasmettere copia del presente atto all’Area Salute Mentale Infanzia e Adolescenza, alla SOS
Servizi  Amministrativi per Territorio  e Sociale Prato e Pistoia   per  l’adozione degli atti  di
rispettiva competenza;

7. di trasmettere la presente  determinazione al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


